XIV^o Nè meno si può dubitare, che a tutti quelli, a' quali è proposto sufficientemente il Vangelo, sia data altresì la grazia con cui possano credervi; giacchè le parole di Cristo: *Qui vero non crediderit condemnabitur* (4), indicano sufficientemente quella giudiciale condanna, che suppone la colpa, la quale aver non potrebbero, se rimanesser privi della grazia sufficiente per credere. Di più, a tutti quegli' infedeli, a cui Iddio dà delle grazie attuali dispositive alla giustificazione, non può pensarsi che lasci poi mancare i mezzi necessari di pervenire effettivamente fino alla giustificazione, foss'anco bisogno di mandar loro per miracolo un Apostolo, o un Angelo ad annunziare loro il vangelo, acciocchè *excitati divinâ gratiâ et adjuti, fidem ex auditu concipientes libere moveantur in Deum, credentes vera esse, quae divinitus revelata et promissa sunt* (5), e così pervengano a ricevere, almeno in voto,

(1) Simbolo di S. Atanasio.

(2) Viva, Prop. XII, Innoc. XI.

(3) Prop. XXIII. *Fides late dicta ex testimonio creaturarum similive motivo ad justificationem sufficere.* — XXII. *Non nisi fides Unius Dei necessaria videtur necessitate medii, non autem explicita Remuneratoris.*

(4) Marc. XVI, 16.

(5) Conc. Trid. Sess. VI, de justif. cap VI

quel battesimo che è *sacramentum fidei, sine qua nulli unquam contigit justificatio* (1). Oltre di che, anche l'orazione d'un infedele, benchè meritar non possa, può però impetrare; ed egli può altresì dimandare nella sua orazione la naturale giustizia, sentendosi rispetto a questa in quella condizione che descrive l'apostolo, dicendo, *Velle, adjacet mihi, perficere autem bonum non invenio* (2). Poichè non supera le forze della natura il volere la naturale giustizia, con una volontà universale, cioè ancor piccola, e priva di forza pratica a perfezionare tutto il bene che l'umana ragione dimostra. Ed una tale volontà, ossia volizione attuale, benchè inefficace ad operare pienamente il ben naturale, può però guidare l'orazione della creatura al suo Creatore naturalmente conosciuto; il quale in tal caso non mancherebbe d'aggiungere per sua pura misericordia i suoi aiuti, implicitamente in quell'orazione dimandati. Se dunque gli atti della volontà (3) d'un infedele fossero naturalmente sì buoni, da desiderare la naturale giustizia, da dimandarla, ed isforzarsi, quanto può, ad adempirla, sarebbe costui, non punto io ne dubito, da Dio soccorso. Perocchè, come dice S. Agostino, *ut meliores gigneret, quam ipse (Adam) esset, non erat aequitatis, sed ex conversione ad Deum ut vinceret quisque supplicium, quod origo ejus ex aversione meruerat, non solum volentem non prohiberi, sed etiam adjuvari oportebat* (4). Ma dubito però assai, che,